

Số: /KH-THPTQL4

Quỳnh Lưu, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CUỘC THI ĐẠI SỨ VĂN HÓA ĐỌC CẤP TRƯỜNG NĂM 2026

Kính gửi:

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp
- Đoàn trường THPT Quỳnh Lưu 4

Thực hiện công văn số 1073/SGD&ĐT-VP & TT ngày 13 tháng 4 năm 2026 về việc hướng dẫn tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Nghệ An năm 2026. Trường THPT Quỳnh Lưu 4 đề nghị giáo viên chủ nhiệm tổ chức triển khai Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc cấp trường năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Cuộc thi nhằm khuyến khích lan tỏa phong trào đọc sách, hình thành thói quen và kỹ năng đọc sách cho học sinh.
- Giúp khơi dậy niềm đam mê, phát triển văn hóa đọc trong nhà trường, phục vụ học tập suốt đời và góp phần xây dựng hệ giá trị văn hóa, chuẩn mực con người Việt Nam.
- Tìm kiếm, biểu dương những học sinh tiêu biểu có đóng góp trong việc phát triển văn hóa đọc.
- Thông qua sơ loại cấp trường, tuyển chọn tối đa 15 bài dự thi xuất sắc nhất để gửi trực tiếp về Ban tổ chức cấp tỉnh, đồng thời hướng tới mục tiêu đạt giải tập thể cho đơn vị triển khai tốt, có số lượng và chất lượng bài thi cao.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC DỰ THI

- **Đối tượng:** Toàn thể học sinh khối Trung học phổ thông đang theo học tại trường THPT Quỳnh Lưu 4 (Học sinh khối 12 khuyến khích tham gia cuộc thi).

- **Hình thức tham gia:** Mỗi học sinh tham gia gửi bài dự thi độc lập, không làm bài theo nhóm. Trong đó mỗi lớp có ít nhất 01 tác phẩm dự thi

- **Ngôn ngữ:** Trình bày bằng tiếng Việt.

- **Lựa chọn 1 trong 2 hình thức trình bày:**

+ **Viết (đánh máy):** Bài viết có độ dài không quá 5.000 từ, tương đương khoảng 15 trang đánh máy.

+ **Dựng Video:** Thời lượng video tối thiểu là 5 phút và tối đa là 10 phút. Dung lượng tối đa là 2GB, độ phân giải tối thiểu 480px, khung hình từ 854 x 480 trở lên. Video được lưu bằng định dạng phổ biến (.mp4, .avi, .mpeg...) và phù hợp để đăng tải trên YouTube. Thí sinh phải tự thể hiện giọng đọc và dẫn chuyện, có thể dùng hiệu ứng, kỹ xảo nhưng phải đảm bảo chất lượng âm thanh, hình ảnh.

III. NỘI DUNG ĐỀ THI: Bài dự thi của thí sinh cần trả lời đầy đủ 02 câu hỏi dành riêng cho khối THPT:

+ **Câu 1:** Hãy giới thiệu và tôn vinh một tác phẩm văn học hoặc lịch sử có ý nghĩa trong việc khơi dậy lòng tự hào dân tộc, qua đó khẳng định và lan tỏa những giá trị truyền thống tốt đẹp của đất nước và con người Việt Nam.

+ **Câu 2:** Em hãy đề xuất mô hình, sáng kiến, giải pháp ứng dụng công nghệ, trí tuệ nhân tạo (AI), mạng xã hội đã triển khai hiệu quả hoặc đang triển khai tại trường học, địa phương nhằm đổi mới phương thức đọc và lan tỏa văn hóa đọc, đặc biệt đối với trẻ em ở vùng sâu, vùng xa, dân tộc thiểu số, trẻ em khuyết tật. Thí sinh cần nêu được mục tiêu, đối tượng hưởng lợi, nội dung thực hiện, kết quả đạt được hoặc dự kiến; Ban tổ chức khuyến khích các mô hình, sáng kiến đã áp dụng trong thực tiễn và có minh chứng đi kèm.

IV. YÊU CẦU VỀ BÀI DỰ THI

- Bài dự thi phải có nội dung lành mạnh, phù hợp thuần phong mỹ tục, đảm bảo tính chính xác và an toàn thông tin pháp luật.

- Các cuốn sách giới thiệu phải được phát hành hợp pháp tại Việt Nam, khuyến khích các sách xuất bản gần đây, mang tính thời sự, ca ngợi quê hương đất nước và cần ghi rõ đầy đủ nguồn xuất bản.

- Bài thi phải là sản phẩm sáng tạo cá nhân, chưa từng được đăng tải, trưng bày hay dự thi ở nơi khác. Mọi trích dẫn câu nói, tranh, hình ảnh phải ghi rõ nguồn; video sử dụng âm thanh/hình ảnh phải tuân thủ Luật Sở hữu trí tuệ.

- Bài nộp phải gửi kèm theo Thông tin dự thi của thí sinh theo mẫu quy định, được chỉnh sửa lỗi chính tả, văn bản và không có ký hiệu riêng.

- Khuyến khích nộp kèm Giấy xác nhận tham gia hoạt động khuyến đọc, tài liệu minh chứng kế hoạch đã triển khai hoặc thuyết minh ý tưởng để được cộng điểm khuyến khích.

V. LỊCH TRÌNH TRIỂN KHAI CẤP TRƯỜNG

- **Ngày 20/4/2026:** Phát động cuộc thi toàn trường trong giờ Chào cờ hoặc qua hệ thống thông tin của trường.

- **Từ 15/4/2026 - 13/5/2026:** Học sinh triển khai làm bài thi

- **Ngày 13/5/2026:** Hạn cuối thu bài dự thi tại trường, nộp cho Cô Thư (phòng Thư viện).

- **Từ 14-15/5/2026:** Ban Giám khảo cấp trường tiến hành chấm sơ loại để chọn ra những bài xuất sắc nhất. Trong đó lấy 15 bài tham gia dự thi cấp Tỉnh.

- **Ngày 15/5/2026:** Công bố kết quả cuộc thi

VI. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- **Hiệu trưởng:** Chỉ đạo chung, phê duyệt kế hoạch và kinh phí khen thưởng cấp trường.

- **Thư viện:** Nhận bài dự thi. Tổng hợp bài thi đạt giải cấp trường nộp dự thi cấp tỉnh

- **Đoàn trường:** tuyên truyền về cuộc thi; Tính điểm thi đua cho các lớp đạt giải tập thể

- **Giáo viên chủ nhiệm:** Đôn đốc, tuyên truyền học sinh tham gia đầy đủ để đạt số lượng bài dự thi cao nhất.

VII. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG CẤP TRƯỜNG

1. Giải tập thể:

+ **01 giải nhất:** Đơn vị lớp tổ chức triển khai tốt Cuộc thi và có số lượng bài dự thi nhiều nhất và đạt giải nhiều nhất: **Cộng 5 điểm tổng thi đua**

+ **03 giải nhì:** Lớp có nhiều bài dự thi đạt giải đứng thứ 2: **Cộng 4 điểm tổng thi đua**

+ **04 giải 3:** Lớp có nhiều bài dự thi đạt giải đứng thứ 3: **Cộng 3 điểm tổng thi đua**

+ **07 giải KK:** Lớp có bài dự thi đạt giải đứng thứ 4: **Cộng 2 điểm tổng thi đua**

+ Những lớp có bài dự thi không đạt giải: **Cộng 1 điểm tổng thi đua**

(Lưu ý: Nếu không kịp thời gian cộng điểm thi đua cho các tập thể đạt giải năm học 2025-2026 thì điểm thưởng được chuyển sang cộng điểm cho năm học sau (2026-2027) đối với khối 10 và 11).

2. Giải cá nhân

- 01 giải nhất: phần quà trị giá = 350.000 đồng

- 02 giải nhì: phần quà trị giá = 250.000 đồng

- 03 giải ba: Phần quà trị giá = 200.000 đồng

- 9 giải KK: phần quà trị giá = 100.000 đồng

VIII. BAN GIÁM KHẢO CUỘC THI (DỰ KIẾN)

- Thầy: Hồ Văn Thanh - Hiệu trưởng: Trưởng ban chỉ đạo

- Cô: Nguyễn Thị Hương: TT tổ Ngữ văn - Thành viên

- Cô: Nguyễn Thị Hiền: Giáo viên Ngữ văn - Thành viên

- Cô: Nguyễn Thị Thu: Thư viện: Thành viên, thư ký

IX. Dự trù kinh phí: 2.500.000 đồng trong đó:

+ Mua USB gửi bài Video (nếu có): 150.000 đồng

+ Mua quà thưởng cho các cá nhân đạt giải: 2.350.000 đồng (chưa bao gồm thuế GTGT).

Trên đây là hướng dẫn của Trường THPT Quỳnh Lưu 4 về tổ chức triển khai cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc cấp trường năm 2026. Bam giám hiệu yêu cầu Giáo viên chủ nhiệm các lớp, đặc biệt là lớp 10 và 11 tổ chức triển khai thực hiện nội dung trên./.

Nơi nhận:

- BGH (chỉ đạo)
- 36 đơn vị lớp (để thực hiện)
- Đoàn trường (phối hợp thực hiện)
- Thư viện (t/h báo cáo)
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG